
Постановление Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 г. N 28-ПП "Об уполномоченных

23.01.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 г. N 28-ПП "Об 
уполномоченных исполнительных органах государственной власти Иркутской области в 
сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области" (с 

изменениями и дополнениями)

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания 
необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей, развития творческого 
потенциала детей, охраны и укрепления их здоровья, профилактики заболеваний у детей, занятие 
их физической культурой, спортом и туризмом, формирования у детей навыков здорового образа 
жизни, соблюдения ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей 
среде, в соответствии с пунктом 2 статьи 5, статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 
124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", пунктом 57 части 1 статьи 
44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации", руководствуясь статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об уполномоченных исполнительных органах 
государственной власти Иркутской области в сфере организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Губернатор Иркутской области Д.Ф.Мезенцев

Положение
об уполномоченных исполнительных органах государственной власти Иркутской области в 

сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области
(утв. Постановлением Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 г. N 28-ПП)

1. Настоящее Положение определяет полномочия исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области.

2. Утратил силу.
3. Утратил силу.
4. Утратил силу.
5. Утратил силу.
6. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области 

по формированию, ведению и размещению на своем официальном сайте в сети "Интернет" Реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления (далее - организации, обеспечивающие отдых и 
оздоровление детей) является министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.

Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
утверждает положение о порядке формирования, ведению и размещению на своем официальном 
сайте в сети "Интернет" Реестра организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, а 
также устанавливает порядок проверки сведений, представленных организациями, 
обеспечивающими отдых и оздоровление детей, для включения таких организаций в указанный 
реестр в соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра организаций, 



Постановление Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 г. N 28-ПП "Об уполномоченных

23.01.2023 Система ГАРАНТ 2/3

обеспечивающих отдых и оздоровление детей.
7. Утратил силу.
8. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области:
а) обеспечивает путевками в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, 

приобретение которых осуществляется полностью либо частично за счет средств областного 
бюджета, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся в государственных образовательных организациях Иркутской 
области, учредителем которых выступает министерство образования Иркутской области, 
детей-инвалидов и детей, страдающих хроническими заболеваниями, обеспеченных в текущем году 
путевками, приобретенными министерством образования Иркутской области и министерством 
здравоохранения Иркутской области), детей одиноких родителей, детей из многодетных семей, 
детей, чьи законные представители состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от 
их организационно-правовой формы и формы собственности, а также с физическими лицами, 
осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица 
(индивидуальными предпринимателями), детей самозанятых граждан, детей, чьи законные 
представители осуществляют предпринимательскую деятельность без образования юридического 
лица (индивидуальных предпринимателей);

б) обеспечивает проезд к месту отдыха и оздоровления и обратно за счет средств областного 
бюджета детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей одиноких родителей, детей из многодетных семей, а 
также лиц, сопровождающих их в организованных группах;

в) предоставляет социальную выплату в целях компенсации части стоимости путевки в 
организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей:

одному из родителей, приобретшему за счет собственных средств для ребенка путевку в 
организацию, обеспечивающую отдых и оздоровление детей, при условии, что среднедушевой 
доход его семьи ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в расчете на 
душу населения по районам Крайнего Севера Иркутской области и местностям, приравненным к 
районам Крайнего Севера, - для семей, проживающих в таких районах (местностях), двукратной 
величины прожиточного минимума, установленной в расчете на душу населения в целом по 
Иркутской области, - для семей, проживающих в иных местностях Иркутской области;

опекуну (попечителю), приемному родителю ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, приобретшему за счет собственных средств для ребенка путевку в 
организацию, обеспечивающую отдых и оздоровление детей;

г) предоставляет компенсацию части стоимости проезда к месту отдыха и оздоровления и 
обратно опекуну (попечителю), приемному родителю ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, приобретшему за счет собственных средств для ребенка путевку в 
организацию, обеспечивающую отдых и оздоровление детей.

8.1. Должностные лица министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области составляют протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 14.65 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

9. Министерство образования Иркутской области:
а) обеспечивает путевками в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, 

приобретение которых осуществляется полностью либо частично за счет средств областного 
бюджета, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в 
государственных образовательных организациях Иркутской области, учредителем которых 
выступает министерство образования Иркутской области, социально активных детей;

б) организует проведение профильных смен в организациях, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, в пределах своих полномочий.

10. Министерство здравоохранения Иркутской области:
1) обеспечивает путевками в детские санатории, санаторно-оздоровительные детские лагеря 



Постановление Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 г. N 28-ПП "Об уполномоченных

23.01.2023 Система ГАРАНТ 3/3

круглогодичного действия, приобретение которых осуществляется полностью либо частично за 
счет средств областного бюджета, детей-инвалидов и детей, страдающих хроническими 
заболеваниями;

2) утверждает перечень хронических заболеваний, при наличии которых дети, страдающие 
хроническими заболеваниями, обеспечиваются путевками в детские санатории, 
санаторно-оздоровительные детские лагеря круглогодичного действия.

11. Министерство спорта Иркутской области обеспечивает путевками в организации, 
обеспечивающие отдых и оздоровление детей, приобретение которых осуществляется полностью 
либо частично за счет средств областного бюджета, детей, активно занимающихся физической 
культурой и спортом.

12. Министерство культуры и архивов Иркутской области обеспечивает путевками в 
организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, приобретение которых осуществляется 
полностью либо частично за счет средств областного бюджета, одаренных детей.

13. Утратил силу.
14. Утратил силу.
15. Утратил силу.
16. Утратил силу.
17. Утратил силу.
18. Утратил силу.
19. Утратил силу.

Министр социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области С.В.Круть


